
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

81,667,468,011 38,174,280,654
75,159,969,030 25,875,990,554

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

38,337,751,896 10,059,151,650
△ 24,933,853,913 4,535,950,426

2,810,646,423 2,662,037,341

31,349,605,841 101,729,048
16,698,908,604 2,135,950,402

2,234,800 1,459,000

- -
- 432,497,355
- 168,282,446

△ 2,094,790,994 1,215,723,362
- 13,928,609
- -

528,709,025 86,625,698,517
39,662,644,573 △ 38,325,959,807
7,670,146,072 301,400,000

- 43,481,313
- 負債合計 42,710,231,080
-

△ 28,188,117,122
-
-

1,892,979,178
△ 1,010,559,598

58,893,704,576

372,717,088

1,718,758,267
75,023

1,718,683,244

404,491,467
9,067,581,423

△ 4,919,862,807

4,788,740,714
467,167,000

3,000,000
464,167,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 91,311,369,790

4,152,347,789
805,882,717

2,009,321

-

91,311,369,790

△ 16,370,706

純資産合計 48,601,138,710

204,900,872

△ 55,395,799

43,017,296

3,795,886,387
-

3,795,886,387

1,218,377,957
-

4,958,230,506

3,465,166

9,643,901,779
3,438,637,405



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

85,728,989

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

48,507,478,985

18,652,223,518

7,036,383,113

5,818,967,299

444,930,922

24,689,068,366

686,755,903

10,320,204,912

6,300,961,215

1,396,443,907

2,526,409,263

96,390,527

1,295,635,493

298,929,671

61,947,523

934,758,299

29,855,255,467

4,995,920,342

170,266,759

8,885,571,992

7,645,476,162

1,240,095,830

39,738,237,155

11,976,622

39,621,906,993

-

130,217,215

-

3,290,199

17,177,252

5,200,630

133,507,414

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 86,912,084,065 △ 37,638,354,646 301,400,000

純行政コスト（△） △ 39,738,237,155

財源 39,475,787,700 -

税収等 20,082,265,444

国県等補助金 19,393,522,256

本年度差額 △ 262,449,455 -

固定資産等の変動（内部変動） 450,321,980 △ 450,321,980

有形固定資産等の増加 3,192,055,542 △ 3,192,055,542

有形固定資産等の減少 △ 2,827,926,947 2,827,926,947

貸付金・基金等の増加 840,875,558 △ 840,875,558

貸付金・基金等の減少 △ 754,682,173 754,682,173

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 656,082,247

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 5,022,081 △ 10,356,789 -

その他 △ 75,603,200 35,523,063

本年度純資産変動額 △ 286,385,548 △ 687,605,161 -

本年度末純資産残高 86,625,698,517 △ 38,325,959,807 301,400,000

△ 15,378,870

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

-

49,575,129,419

△ 39,738,237,155

39,475,787,700

20,082,265,444

19,393,522,256

△ 262,449,455

-

-

△ 40,080,137

△ 973,990,709

48,601,138,710

△ 656,082,247



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

3,290,199
1,256,568,053

298,929,671

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

45,894,501,987
16,039,246,520
7,049,421,661
7,753,248,092

-

937,647,096
29,855,255,467
24,689,068,366
4,995,920,342

170,266,759
46,018,660,941
19,751,170,676
17,464,504,424
7,694,376,789
1,108,609,052

3,290,199

3,439,499,069
2,890,238,390

3,438,637,405
104,229,419

5,858,047
98,371,372

102,384,092
△ 475,408,207

△ 1,955,229,107

1,484,269,962
571,554,434

△ 4,669,101

1,377,436,808

-
2,867,108,469
2,867,108,469

-

-
22,330,000

316,634,470

2,764,724,377
2,764,724,377

573,751,058

502,710,679
-

46,550,000
-

前年度末資金残高 3,814,485,294

本年度末資金残高 3,334,407,986

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


